-

.

"\

Ly N DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

$ 3
F a
A e Settore VII - ECOLOGIA

\..,E ey 106‘ PA‘““B

Citta di Modica 0 b021 ¢ -6 DIC 2022

OGGETTO: Lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.Lgs 50/2016 per eliminazione
pericoli per la pubblica incolumita, messa in sicurezza di manufatti stradali e tratti della viabilita
comunale, danneggiati a seguito degli eccezionali eventi atmosferici del giorno 17 novembre 2021,
CIG: ZB83430B31 - CUP: J89J21018450001

Liquidazione fattura n° 25/22 del 23.11.2022 - Ditta “MAORY SOC. COOP.AGR.” con sede a
Modica — Via Vanella 156 n. 40/D - Trav. Via Loreto — P.IVA 01394820888

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

a seguito dell’eccezionale evento temporalesco e della violenta tromba d'aria dello scorso 17/11/202}
che ha coinvolto gran parte del territorio comunale. ed in particolare le contrade Bosco, Serrameta-
Trebalate, Violicci, Bussello, S.Elena. S.Ippolito, $.Angelo, Cozzo Lupi e zone limitrofe alla frazione di
Frigintini. Te squadre del presidio operativo e territoriale della Polizia locale. delle Associazioni dei
volontari di Protezione Civile ¢ dei Vigili del fuoco. immediatamente intervenute, hanno rilevato
molteplici condizioni di grave pericolo per la popolazione per la presenza sulle sedi stradali di rami.
alberi. segnaletica stradale, cavi e pali di elettrificazione rurale. linee telefoniche. innumerevoli detriti e
parti di coperture (lamiere. tegole. materiale legnoso e altro materiale vario) provenienti du manufatti
edili che hanno richiesto I'immediata adozione di provvedimenti per eliminare Iincombente pericolo per
la sicurezza della circolazione stradale e per la pubblica incolumita:

sulla base delle innumerevoli richieste di soccorso da parie dei residenti delle zone interessate dall’evento
calamitoso pervenute presso it C.0.C.. sono stati avviati interventi immediati per fronteggiare la duplice
necessita di consentire il soccorso ai privati e per eliminare le situazioni di immediato pericolo derivante
dai danni alle abitaziont, ripristinando i tratti di rete viaria interessata dall evento, mediante la rimozione
degli innumerevoli quantita di rami e tronchi di alberi, detriti e di parti di coperture (lamiere. tegole.
materiale legnese) provenienti da manufatti edili; di macerie ed altro materiale vario presente sulle sedi
stradali ¢ quello su di esse potenzialiiente incombenie;

con Deliberazione della Giunta Comunale n.297 del 17/11/2021 & stata avanzata richiesta al Presidente
della Regione Siciliana ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per il riconoscimento dello “stato di
calamita naturale e di emergenza™ a seguito delle avversitd atmosferiche seconde quanio previsto
dallPart.5 della legge n.223 del 24 febbraio 1992.

con verbale del 17/11/2021 prot. 56398. gli interventi di cui trattasi sono stati dichiarati di somma
urgenza ai sensi dell*art. 163 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mim.it.:

il Sindaco in caice al predetto verbale di somma urgenza ha autorizzato ghi interventi e disposto all’ufficio
finanziario Vassegnazione delle risorse indicate in via provvisoria e. nel contempo I"Amministrazione,
con delibera della G.C. n® 298 del 19/11/202t, ha provveduto ad impinguare il capitolo del bilancio




comunale n°2300/99 “spese per protezione civile™ al fine di dare piena copertura di spesa per ghi
interventi gid accertati ¢ necessari e per quelli eventuali ulteriori rilevati ;

come risultante dal verbale di somma urgenza prot. n 56398 del 17/11/2021 si sono dichiarati e resi
immediatamente disponibili alt esecuzione dei vari interventi da eseguire in contemporanea e dislocati sul
territorio comunale n.19 imprese:

fra le imprese resosi prontamente disponibili é stata attivata la ditta MAORY SOC. COOP. AGR.” con
sede a Maodica in Via Vanella 156 n° 40/D - Trav. di Via Loreto — P.IVA 01394820888, la quale. con
proprio personale e propri mezzi. & stata incaricata nell'immediato di intervenire neil’area in questione e
di provvedere, in particolare, alle operazioni di taglio di rami ¢ tronchi di alberi caduti ¢ alla successiva
rimozione, da sedi stradali ed arce pertinenziali di immohili privati (in quanto risultanti ostruenti la via di
fuga), a seguito dei danneggiamenti causati dalia furia della tromba d’aria, ripristinando I"agibilita delle
predette aree ed arterie ed eliminando ogni ulteriore pericolo residuo derivante dal possibile ulteriore
crollo di aiberi, avendo cura di utiizzare le aree di deposito all’uopo predisposte per il successivo
smaltimento. proseguendo in tale attivita anche sulla base delle evenienze che si fossero rese, di volta in
volta, necessarie per i giorni a seguire in relazione agli accertamenti e alle segnalazioni pervenuti:

con Ordinanza Sindacale n® 56638/0R del 18.11.2021. é stato ordinato alla scrivente. n.q. di
Responsabile P.O. del 1X Settore, di procedere, in somma urgenza e in collaborazione con il Responsabile
della Protezione Civile e del Comando di Polizia Locale, ad eseguire le autivita di rimozione dei materiali
dispersi sul territorio. data la potenziale pericolosita ¢ al fine di scongiurare ogni possibile ulteriore
pericolo per ta pubblica e privata incolumita;

Dato atto che:

Viste:

i favori di sonmma wrgenga di che Lraltast sono stati aflidati alla ditta "MAORY SOC. COOP. AGR.” con
sede a Modica in Via Vanella 156 n® 40/D — Trav. di Via Loreto — P.IVA 01394820888, come risulta dal
verbale di consegna dei lavori redatto in data !8/11/2021, sottoscritto tra il Responsabile P.O. di questo
Settore e dall’ Amministratore Unico della stessa Impresa. stimando per ['esecuzione. una spesa
previsionale, di massima. pari a € 10.000,00 IVA al 22% ed ogni altro onere compresi, da sottoporre,
comunque, a consuntivo finale sulla scorta delle effettive prestazioni operative eseguite, con
I'applicazione di prezzi medi gia utilizzati per tipologie di prestazioni similari e con "applicazione det
ribasso percentuale del 20% in ragione dell"affidamento diretto:

con la Delibera della Giunta Comunale n® 299 del 22.11.2021, al fine di fronteggiare le esigenze urgenti
ed imprevedibili. conseguenti ai predetti eccezionali eventi atmosferici, fu costituito apposito gruppo di
lavoro, cui fu assegnata anche la scrivente n.q. di Responsabile P.O del Settore 9°, con il compito della
gestione (verifica, contabilizzazione e regolarizzazione) degli interventi posti in essere per eliminare
rischi ¢ pericoli per la popotazione, preservandone I'igiene € la pubblica incolumita;

il superiore affidamento ¢ stato regolarizzato con determinazione n” 3762 del 02.12.2021, con la quale si
¢ anche provveduto ad approvare la superiore spesa stimata, in via presuntiva. in € 10.000.00 VA al
22% ed ogni altro onere compresi;

in relazione ai lavori di che trattasi. & stata completata la rendicontazione dei lavori eseguiti effettuati
dalla Ditta “MAORY SOC. COOP. AGR.™. quantificati in € 10.000,00 di cui € 8.196.72 per lavori ed €
1.803.28 per IVA al 22%:

la ditta “MAORY SOC. COOP. AGR.” con sede a Modica in Via Vanella 156 n® 40'D — Trav. di Via
Loreto - P.IVA 01394820838 ha effettuato e concluse i favori di che trattasi:

come da rendicontazione finale prot. n°® 57377 del 23.11.2022, sulla base delle effettive prestazioni
effettuate. I'importo dei lavori in oggetto @ stato determinato in € 10.000,00 di cui € 8.196,72 per lavori
ed € 1,803.28 per IVA al 22%;



- la fattura n® 13/22 del 14.07.2022 deli’ importo di € 10.060.00 di cui € 8.196.72 per lavori ed € 1.803,28
per [VA al 22% e la relativa N.C. n® 24/22 del 23.11.2022 emessa a stomo totale per errata indicazione
del CUP;

¢ la fattura n® 25/22 del 23.11.2022 dell'importo di € 10.000.00 di cui € 8.196.72 per lavori ed € 1.803.28
per IVA al 22% emessa in proposito dalla ditta “MAORY SOC. COOP. AGR."- P.IVA 01394820888 :

Dato atto che il superiore importo di € 10.000.00 IVA inclusa al 22% trova copertura nella determina n. 3762 del
02.12.2021 impegno n° 3132/2021 Cap. 2300/99 de] Bilancio 2021:

Atteso che:

per il servizio di che trattasi ¢ stata accertata la regolarita contributiva della ditta “MAQRY SOC. COOP. AGR.”
di Modica;

la validita del DURC per la durata di 120 giorni dalla data del suo rilascio & stata sancita dall’art. 31. comma 5. del
D.L. n® 69/2013, come modificato in sede di conversione di legge. La Circolare n°® 36 def 06.09.2013. con la quale
il Ministero del Lavoro fornisce chiarimenti in merito al predetto art. 31del D.L. n® 69/2013, precisa che, “essendo
stata introdotta in sede di conversione in legge, detta disposizione € in vigore dal 21.08.2013 e. pertanto solo i
DURC rilasciati dopo tale data avranno validita di 120 giorni™;

Rilevato che, come espresso nella predetta circolare n, 36/2013, nel caso di prestazioni ripetitive periodiche, come
nel caso in specie. si ritiene di poter effettuare il pagamento delle fatture pervenute nell’ambito dei 120 giomi, fa
eccezione il pagamento del saldo finale. ossia il pagamento che definisce i rapporti tra appaltante e appaltatore
(ultima fattura):

VISTi:

-la L.R. n® 48/01};

- il Testo unico EE.LL. approvato con D.lgs n°267/2000 e s.m.i.:

- il Testo unico delle norme in materia ambientale approvato con D.lgs n°152/2006 ¢ s.n1.i.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.nm.ji.:

- il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente alle norme in vigore;

- la determina sindacale n. 83 del 13.01.2017 e successive determinazioni n. |123 del 15.05.2017. n. 3205 del
22.12.2017, n.1746 del 04.07.2018, n. 3393 del 31.12.2018, n. 1314 del 28.05.2019. n. 3497 del 31.12.2019
successiva rettifica n, 42 del 16/01/2020, n. 2505 del 16/10/2020. n. 3393 del 3).12.2020, n. 4247 del 31.12.2021.
modificata con atto n. 1039 del 17.03.2022 di conferma della nomina a Responsabile P.O. pro-tempore del 1X
Settore “Ecologia. Ambiente, Igiene Urbana™

DATO ATTO CHE:
- con la Deliberazione n® 23 del 25.07.2022 il Commissario Straordinario. dott.sa Demenica Ficano. ha
approvato il nuovo organigramma comunale e con la determinazione n° 2712 del 26.07.2022 ha nominalo
la scrivente Responsabile P.O. del Vil Settore “Ecologia™

VISTI:

- Tart. 107 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) e ss. mm. ii. relativo alle funzioni dirigenziali a rilevanza esterna
esercitate con adozione dell’atto;

- la L.R. n° 9/2010:

- "OREL

DETERMINA




|. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono

integralmente richiamate:

2. Di liquidare, per quanto sopra. a valere sulia predetta fattura n® 25/22 del 23.11.2022
a. alla Dina ditta "MAQRY SOC. COOP. AGR.” con sede a Modica in Via Vanella 156 n° 40/D ~
Trav. di Via Loreto — P.IVA 01394820888, meglio individuata nell'unita scheda che. ancorché
allegata al presente atto del quale ne costituisce parte integrante & ad uso riservato ed esclusivo
degli uffici comunali. la somma di € 8.196.72.
b. all'erario, VA relativa all'operazione di cui in premessa. pari ad € 1.803.28 ai sensi dell'art. 17
~ ter del D.P.R. n. 633/72;

3. Didare atto che:
- la superiore somma di € 10.000.00 di cui € 8.196.72 per lavori ed € 1,803,28 per IVA al 22% trova
copertura nella determina n. 3762 del 02.12.2021 impegno n® 3132/2021 Cap. 2300/99 del Bilancio
2021

- Tesigibilita dell'obbligazione avverra net corrente anno 2022,

4. Di dare mandato al Funzionario Responsabile dell"Ufficio di Ragioneria di provvedere al pagamento della
superiore somma di € 8.196.72 (IVA al 22% esclusa pari a €. 1.803.28) alla sopra citata “MAORY SOC.
COOP. AGR™, a mezzo Bonifico Bancario, previe le verifiche di cui al decreto del Ministero deli’ Economia e
delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40, in materia di “Modalita di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29
settembre 1973 n” 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni:

5. Di dichiarare, ai sensi dell'art, 6, par. “Conflitto di interessi, del vigente PTCP.™ che la scrivente ¢ in assenza
di conflitto di interessi. di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L.
n. 190/2012.

6. Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge in assolvimento degli obblighi discendenti dalla
pubblicita relativi agli atti della P.A.

La Responsabile P.O
Dett psa Vincenza Di Rosa

‘\ weade P oe




102/12/ 7074 |

L Nadea

£ 30 ooop) | ¢ 200/99 Zoc4

S — : T
P S 4 opgee. o
R N S AR L

Modica, 30/11/ 7027,

H | servizio finanziario

mnmmawmmnmmnm
_Mé%dﬂidﬂl‘ﬂtl'ﬂ.md,ﬁg 18 agosto 2000, o, 267. [

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

%mim&dﬁeﬂwmﬁmﬂmﬁﬁ,mmieﬁmﬂmneﬁqmdiaﬁdm
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000,

Modica,

lk%smi io Finanziari

La prescate
da &7 DIC 2022

PUBBLICAZIONE
i 6pnbbﬁmau’AlboPrewdomnmddediModica,pau.ls

aln

a_22 DIC 2022 » ed & repertoriata nel registro dalle pubblicazioni

Modica, _

nkmnedenapubblim:_lme |




